
diencia Territorial de Barcelona, de 16 de octubre de 1981, la re
vocamos dejándola sin efecto, y, en consecuencia, estimamos par
cialmente el recurso contencioso-administrativo número 913/77, 
promovido por el Procurador señor Joaniquet ibarz, en nombre 
de la Sociedad dicha, contra el acuerdo de la Comisión Provin
cial de Urbanismo de Barcelona de 14 de julio de 1976, aproba- 
torio del Plan General Metropolitano de Barcelona (y desestima
ción presunta del recurso de alzada ante el Ministerio de Obras 
Públicas y Urbanismo) en el particular referente a la calificación 
7.b que se atribuye a la zona interior (extensión aproximada de 
19.150 metros cuadrados) de la finca de autos (sobreda que se 
asienta en complejo industrial calificada de 22.a y descrita 
como situada en manzana limitada por el paseo de la zona 
franca, cades Fundición, Energía y Yunque, con fachadas al 
paseo de la zona franca números 185, 217 y calle de la Energía, 
sin número, al resultar procedente la calificación 7.a, debiendo 
adoptar la Administración cuantas medidas materiales o jurídi
cas sean precisas para cumplimiento de lo resuelto. Debiendo 
desestime se el recurso contencioso en el resto de las peticiones 
principales o subsidiarias formuladas. Y sin expresa condena en 
ambas instancias.-

Este Ministerio, de conformidad con lo establecido en los 
artículos 103 y siguientes de la Ley reguladora de la Jurisdic
ción Contencioso Administrativa de 27 de diciembre de 1956, ha 
dispuesto que se cumpla en sus propios términos la referida sen
tencia.

De esta resolución, de la sentencia y de los antecedentes ne
cesarios, debe darse traslado a la Generalidad de Cataluña, a los 
efectos que pudieran proceder de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 104 de la mencionada Ley de la Jurisdicción Con- 
tencioso-Administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y cumplimiento.
Madrid, 26 de mayo de 1984.—El Ministro, P. D. (Orden de 6 

de junio de 1979), el Subsecretario, Baltasar Aymerich Coro- 
minas.

Ilmo. Sr. Director general de Acción Territorial y Urbanismo.

18340 RESOLUCION de 18 de julio de 1984, de la Subse
cretaría, por la que se hace público el acuerdo del 
Consejo de Ministros de 18 de julio de 1984 por el 
que se resuelven parcialmente los concursos convo
cados para la concesión de beneficios en las gran
des áreas de expansión industrial de Andalucía, 
Castilla la Vieja y León, Extremadura y Galicia, me
diante la aprobación de 373 expedientes y subven
ciones por importe de 2.996.926.000 pesetas para una 
inversión generada de 22.563.780.000 pesetas y la 
creación de 3.944 puestos de trabajo.

En el Consejo de Ministros de 18 de julio de 1984 se ha adop
tado el acuerdo siguiente:

«Los Reales Decretos 1409/1981, 1438/1981, 1484/1981 y 1487/ 
1981, de 19 de junio, convocaron concursos para la concesión 
de beneficios a las Empresas que promuevan actividades eco
nomizas y sociales en las grandes áreas de expansión indus- 
trial de Galicia, Extremadura, Andalucía y Castilla la Vieja 
y León.

Por el artículo 4.° del Real Decreto 3361/1983, de 28 de di- 
ciembre, se modifican las bases primera, segunda, cuarta y 
quinta del articulo 2.': de los Reales Decretos 1409, 1438, 1464 
y 1487/1981, do 19 de junio, quedando sustituida su redacción 
en la forma que figura en su artículo 2.° y estableciéndose en 
la disposición final segunda su aplicación a todos los expe
dientes que se encuentren en tramitación en las grandes áreas 
de expansión industrial de Andalucía, Castilla la Vieja y León, 
Extremadura y Galicia, cualquiera que sea la situación admi
nistrativa.

Transferidas a las Comunidades Autónomas de Andalucía, 
Castilla y León, Cantabria, La Rioja y Extremadura las funcio
nes y servicios del Estado en materia de acción territorial rela
tivas a la gestión y tramitación de expedientes de solicitud de 
beneficios en las grandes áreas de expansión industrial de An
dalucía, Castilla la Vieja y León y Extremadura, de todos los 
proyectos presentados con posterioridad ha sido formulada por 
ios organismos competentes de dichas Comunidades la corres
pondiente propuesta individualizada y los pertenecientes a la 
gran área de Galicia, aunque todavía no se han transferido 
las funciones a la Junta de Galicia, sin embargo han sido dic
taminados por los órganos competentes de la misma por razón 
de su actividad y por las respectivas Comisiones Provinciales 
de Gobierno. Seguidamente, los proyectos presentados han sido 
valorados por el Grupo de Trabajo de Acción Territorial y, una 
vez completos los expedientes, el Ministerio de Obras Públicas 
y Urbanismo procede a elevar la oportuna propuesta al Con
sejo de Ministros para su aprobación, tal como prevén las 
bases quintas de las convocatorias de los respectivos concursos.

Los beneficios que se conceden figuran en el anexo 1 de

este acuerdo, expresando en cada uno de los grupos A, B, C 
y D la extensión y cuantía de los mismos; en el anexo II se 
relacionan las empresas titulares de las solicitudes aprobadas, 
su ubicación y porcentaje de la subvención total que se con
cede, tamo por la inversión como por su localización y acti- 
vidad; en el anexo III se reseñan las Empresas cuya califica
ción ha sido revisada, y en el anexo IV constan las peticiones 
que han sido desestimadas por no ajustarse a las condiciones 
de la convocatoria o carecer de interés económico y social.

En su virtud, el Consejo de Ministros, en su reunión del 
día lü ae julio de Í984,

ACUERDA:

Artículo l.° 1. Quedan aceptadas las solicitudes de ¡as Em
presas presentadas a ios concursos convocados para la conce
sión de beneficios en las grandes áreas de expansión industrial 
de Andalucía, Castilla la Vieja y León, Extremadura y Galicia, 
que se relacionan en el anexo II de este acuerdo.

2. Se conceden los beneficios que figuran en el anexo I de 
este acuerdo, con la cuantía y extensión señalada para cada 
uno de sus grupos, excepto el beneficio de expropiación forzosa, 
que sólo será reconocido en cada resolución individual que se 
expida en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 5.a, 1, 
del presente acuerdo, a las Empresas que previamente los ha
yan solicitado.

El disfrute de la reducción de los derechos arancelarios, 
Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores e Impues
to General 9obre Tráfico de las Empresas que graven la im
portación de bienes de equipo y utillaje de primera instalación, 
cuando no se fabriquen en España, se contará, con carácter 
general, desde la fecha de publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado- de: presente acuerdo y, en su caso,.a partir del 
primer despacho provisional que conceda la Dirección General 
de Aduanas e Impuestos Especiales, según lo dispuesto en la 
Orden del Ministerio de Hacienda de 4 de marzo de 1978.

3. El beneficio de subvención que se concede a cada Em
presa está expresado en porcentaje total sobre la inversión fija 
aceptada, y en la que figura incluida la correspondiente a lo
calización y actividad preferente. En cada resolución individual 
que se expida en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 5.1 
del présente Acuerdo se cifrará la cuantía de la subvención y 
el importe de la indemnización por gastos de traslado, si pro
cediere.

Art. 2.° 1. Los beneficios fiscales que se conceden por esta 
Resolución tendrán una duración de cinco años. Como excep
ción el de reducción de Derechos Arancelarios e Impuestos de 
Compensación de Gravámenes Interiores, tendrá vigencia úni
camente hasta la fecha de adhesión de España a la Comunidad 
Económica Europea, salvo que el Tratado por el que éste se 
realice disponga otra cosa.

2. La preferencia en la obtención del crédito oficial se apli
cará en defecto de otras fuentes de financiación y de acuerdo 
con las reglas y condiciones actualmente establecidas o que 
en lo sucesivo se establezcan para el crédito oficial.

3. El beneficio de expropiación forzosa se llevará a efecto 
conforme a las normas que señala el Decreto 2854/1964, de 11 
de septiembre, quedando sustituido su artículo séptimo por las 
normas de valoración expropiatoria del texto refundido de la 
Ley- sobre Régimen del Suelo y Ordenación Urbana, aprobado 
por Real Decreto 1349/1978, de 9 de abril, sin perjuicio de la 
aplicación de su disposición transitoria cuarta.

Art. 3 ° Queda revisada la calificación de las empresas se
ñaladas en el anexo III. en la forma que en el mismo se es
tablece.

Art. 4.° Se desestiman las peticiones presentadas por las 
empresas que figuran relacionadas en el anexo IV.

Art. 5.º 1. La Dirección General de Acción Territorial y 
Urbanismo notificará individualmente a las Empresas, por con
ducto de los organismos competentes de la Junta de Andalucía, 
Junta de Castilla y León, Diputación Regional de Cantabria, 
Consejo Regional de La Rioja, Junta de Extremadura y Geren
cia de la Gran Area de Expansión Industrial de Galicia, las 
condiciones generales y especiales de cada resolución, con los 
efectos establecidos en el apartado XII del Decreto 2909/1071, 
de 25 de noviembre.

2. La resolución sobre la concesión de beneficios que sea 
expedida por aplicación de lo dispuesto en el presente Acuerdo 
no exime a las Empresas de cumplir los requisitos y obtener 
las autorizaciones administrativas, que para la instalación o 
ampliación de industrias exijan las disposiciones legales regla
mentarias. así como las ordenanzas municipales.

Art. 6.° La concesión de las subvenciones a que dé lugar la 
resolución del presente concurso quedará sometida a la trami
tación y aprobación del oportuno expediente de gasto que ha 
de incoarse con cargo al correspondiente crédito cifrado en la 
sección 17.a, «Obras Públicas y Urbanismo», concepto 08.771 del 
vigente presupuesto.

Lo que se hace público a los oportunos efectos.
Madrid, 18 de julio de 1984.—El Subsecretario, Ballasar Ay- 

merich Corominas.



ANEXO I

Grupo
A

Grupo
B

Grupo
C

Grupo
D

1. Expropiación forzosa ........................................................................................
2. Reducción hasta el 95 por 100 del Impuesto General sobre el Tráfico 

de las Empresas que graven las importaciones de bienes de equipo 
y utillaje, cuando no se fabriquen en España, conforme al artículo 35,

Sí Si Sí Si

punto segundo, del Reglamento del Impuesto ........................................
3. Reducción hasta el 95 por 100 de los Derechos Arancelarios e Impuesto 

de Compensación de Gravámenes Interiores que graven la importación

95 por 100 50 por 100 50 por 100 No

de bienes de equipo y utillaje ouando no se fabriquen en España........
4. Reducción del 95 por 100 de la cuota de licencia fiscal durante el

95 por 100 50 por 100 25 por 100 No

periodo de instalación ......................................................................................
5. Reducción de) 95 por 100 de los arbitrios o tasas de las Corporaciones 

Locales que graven el establecimiento o ampliación de plantas indus-

Sí Sí Sí Si

tríales............................................................................................. ......................
6. Preferencia en la obtención del crédito oficial en defecto de otras

Si Sí No No

fuentes de financiación .........................  ....................................................... SI Si Sí Sí

ANEXO II



24030 2p agosto 1984 BOE. N úin. 199



BOE.—Núm. 199 20 agosto 1984 24031



24032 20 agosto 1984 BOÍL—N.únu 199



BOE. Núm. 199 20 agosto 1984 24033



ANEXO III

Número
de

expediente
Empresa Calificación anterior Calificación revisada

GRAN AREA DE EXPANSION INDUS
TRIAL DE ANDALUCIA

AL/74/A A Cartón Almería, S, A......................... A y 24 por 100 de subvención (19 
por 100 de básica y 5 por 100 su
plemento por localización), con lo
calización en Roquetas de Mar ... A v 19 por 100 de subvención básica, 

con localización en Vicar.
CO/34R/AA Hormigones del Genil, S. A.......... A y 11 por 100 de subvención (8 por 

100 de básica y 5 por 100 suple
mento por localización), con siete 
puestos de trabajo fijos .................... La misma, con ocho puestos de tra

bajo equivalentes.
GR/101/AA Papelera del Mediterráneo, S. A. ... A (sin subvención). La misma, autorizándose sustitución 

de maquinaria.
H/41/AA

M A/27/A A

Citra, S. A..........

Sociedad Española de Medicamen
tos, S. A..........

A y 20 por 100 de subvención bási
ca sobre 84.000.000 de pesetas y 
64 puestos de trabajo .........................

A y 10 por 100 de subvención bási
ca sobre 88.850.000 pesetas y 46 pues
tos de trabajo .......................................

La misma, sobre 24.000.000 de pese
tas y 20 puestos de trabajo.

A y 5 por 100 de subvención básica 
sobre 88.850.000 pesetas y 12 pues
tos de trabajo.

MA/42/AA Surgraf, S. A................................. B y 10 por 100 de subvención bási
ca sobre 87,683.000 pesetas y 49 pues
tos de trabajo....................................... A y 3 por 100 de subvención básica 

sobre 74 860 000 pesetas y diez pues 
tos de trabajo.

SE/113/AA Arrocerías Herba S. A .. .. A y 15 por 100 de subvención bási
ca sobre 74.734.000 pesetas y 41 pues
tos de trabajo....................................... A y 11 por 100 de subvención bási

ca sobre 74.734.000 pesetas y 26 pues
tos de trabajo.



BC". -Nlím. 199 20 agosto 1984 24035

Número
de

expediente
Empresa Calificación anterior Calificación revisada

SE.373/AA Industrias Calizas Alvarez, S. A. ...

GRAN AREA DE EXPANSION INDUS- 
TRIAL DE CASTILLA LA VIEJA Y 

LEON

A y 13 por 100 de subvención (8 por 
100 de básica y 5 por 100 de su
plemento por actividad) sobre 
51.759.779 pesetas y 11 puestos de 
trabajo ................................................. A y 12 por 100 de subvención (7 por 

100 de básica y 5 por 100 de suple
mento por actividad) sobre pese
tas 27.905.898 y seis puestos de tra
bajo.

BU/59/CL

LE/61/CL

Urisa, S. A........................................

Agrupación de Fruticultores d e 1 
Bierzo, S. A...................................

A y 15 por 100 de subvención (5 por 
100 de básica, 5 por 100 suplemen
to por actividad y 5 por 100 su
plemento por localización) sobre 
50.155.872 pesetas y ocho puestos de 
trabajo ................................................

A y 23 por 100 de subvención (18 
por 100 de básica y 5 por 100 su
plemento por actividad) sobre pe
setas 129.376.000 y 11 puestos de tra

bajo fijos y ocho equivalentes .......

La misma, sobre 19.475.574 pesetas y 
ocho puestos de trabajo.

La misma, sobre 129.376.000 pesetas y 
cuatro puestos de trabajo fijos y 
18 equivalentes.

SO'25/CL Auroplast, S. A...............................

GRAN AREA DE EXPANSION INDUS
TRIAL DE GALICIA

A y 22 por 100 de subvención (17 
por 100 de básica y 5 por 100 su
plemento por actividad) sobre pe
setas 11.203.310 y cuatro puestos de 
trabajo .......  .................. .................. A y 25 por 100 de subvención (20 por 

100 de básica y 5 por 100 suple
mento por actividad) sobre pese
tas 5.137.500 y seis puestos de tra
bajo.

AG/176

AG/279

Metalúrgica Gallega, S. L...............

Sociedad Cooperativa de Muebles 
de Cocina .....................................

A y 10 por 100 de subvención bási
ca sobre 95.734.000 pesetas y 70 pues- 
tos de trabajo...................... .......

A y 15 por 100 de subvención bási
ca sobre 52.882.000 pesetas y 31 pues
tos de trabajo ...............................  ...

A y 9 por 100 de subvención básica 
sobre 40.876.052 pesetas v diez pues
tos de trabajo.

A y 14 por 100 de subvención bási
ca sobre 29.571.585 pesetas y 12 pues
tos de trabajo.

AG/367 Kacet Ibérica, S. A......................... A y 10 por 100 de subvención básica 
sobre 138.886.400 pesetas y 50 pues
tos de trabajo...................... ....... La misma, con prórroga extraordina

ria de tres años.
AG/489 Pizarras Os Vales, S. A................... A y 15 por 100 de subvención básica 

sobre 138.950.000 pesetas y 80 pues
tos de trabajo............................................ A v 13 por 100 de subvención bási

ca sobre 110.088.699 pesetas y 45 
puestos de trabajo.

AG/694 Sociedad Cooperativa Iris ............ A y 20 por 100 de subvención sobre 
43.501.534 pesetas, sin creación de 
puestos de trabajo ........ .. ;....... La misma, y creación de 65 puestos 

de trabajo.

ANEXO IV

Número de expediente Empresa Localización

I. GRAN AREA DE EXPANSION INDUSTRIAL DE ANDALUCIA

AL/225/AA Agropecuaria del Centro, S. A.  ........ Vicar.
AL/226/AA Miguel Ruiz Fuentes................. ... ...... ... ... Roquetas de Mar.
AL/230/AA José Antonio Pomares López y Miguel Zapata Miranda............ Dalias.
CO/433/AA Granitos de los Pedroches ......................  ... ... ............ Pozoblanco.
GR/177/AA Casa Asilo de Ancianos Hermanltas de los Pobres ..................... Granada.
GR/103/AA Migue] Juan de Dios y Antonio Aivar Martín ................. ... Atarfe.
H/103/AA Fosfórico Español, S. A............... .. .................  ................. .. ...... Huelva.
H/301/AA instituto de Promoción y Desarrollo, S. A. .................................... Huelva.
J/120/AA José Luis y Antonio Jaraice Fernández ......................................... Andújar.
MA/161/AA Clínica El Rocío, S. A........................................................................ Mnrbella.
MA/208/AA Excelentísima Diputación Provincial de Málaga .......................... Málaga.
SE/ 454/AA Garrudo, S. L....................................................................... .............. Sevilla.
SE/462/AA S.A.T.-1.881 Santa Teresa ................................................................. Osuna
SE/401/AA Sociedad Cooperativa Limitada las Marismas de Lebrija ............ Lebrija.



18341 RESOLUCION de 10 de agosto de 1984, de la Di
rección Provincial de Lugo, por la que se señalan 
fecha para el levantamiento de actas previas a la 
ocupación de las fincas afectadas por las obras 
que se citan.

Llevando implícitamente la declaración de urgencia las obras 
de «Acondicionamiento. Carretera N-VI, de Madrid a La Co- 
ruña, p. k. 515,6 al 516,1 (clave: l-LU-3251», por estar incluido 
dicho proyecto en el programa de inversiones del Ministerio de 
Obras Públicas y Urbanismo, le es de aplicación el párrafo b) 
del artículo 42 del texto refundido, aprobado por Decreto 
1541/1972, y por ello, en virtud de lo establecido en el artícu
lo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre 
de 1054 y artículos concordantes del Reglamento para su apli
cación de 26 de abril de 1957, por el presente anuncio se no
tifica a los propietarios y titulares de derechos afectados por 
las citadas obras y que figuran en la relación que se inserta 
a continuación, para que se personen en las oficinas del Ayun
tamiento de Lugo el día 12 de septiembre próximo, a las diez 
horas, para proceder al levantamiento de las actas previas a 
la ocupación de sus respectivas fincas.

A dicho acto deberán asistir los afectados personalmente o 
representados por persona debidamente autorizada, aportando

los documentos justificativos de su titularidad y el último re
cibo de contribución, pudiendo ir acompañados a su costa de 
Perito y Notario si lo estiman oportuno.

Los interesados, así como las personas que siendo titulares 
de derechos reales o intereses económicos que se hayan podido 
omitir en la relación adjunta podrán formular por escrito ante 
esta Dirección Provincial de Lugo, sita en la Ronda de la Mu
ralla, número 131, y hasta el día señalado para el levanta
miento de las actas previas cuantas alegaciones estimen opor
tunas, a los solos efectos de subsanar los posibles errores que 
se hayan podido padecer al relacionar los bienes y derechos 
afectados.

Lugo, 10 de. agosto de 1984.—El Director provincial.—10.841 E.

Relación que se cita, con expresión de número de finca, titular, 
superficie afectada y clase de finca

1. Herederos de Manuel López Rajal. 147 m2. Labor.
2. «Ballestas Lucenses, S. A.«. 70 m2. Holganzas.
3. Doña Josefa Arias Montes. 39 m2. Holganzas.
3’. Doña Josefa Arias Montes. 70 m2. Vivienda dos plantas.
3”. Doña Josefa Arias Montes. 42 m2. Dependencias.
4. Herederos de Dositeo Meilán Varela. 42 m2. Labor.
5. «Torres y Sáez, SRC». 11 m2. Labor.


